
 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Deliberazione nr. 99 del  15/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

 

OGGETTO: PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S 2023/2024 

INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI E DEGLI 

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

 

 

L'anno 2023, addì  quindici

Castelfranco Emilia, Piazza della Vittoria, 8

dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione. All'appello risultano:

 

 

Cognome e Nome 
ZUFFI FRANCESCO 

SILVESTRI FRANCESCA 

MESCHIARI TANIA 

GARGANO GIOVANNI 

NANNETTI FEDERICA 

REBECCHI MAURIZIA 

 

 

Partecipa all'adunanza  Il Segretario 

alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione Dott. Francesco Zuffi assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA
 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino, San Cesario sul Panaro

Deliberazione nr. 99 del  15/11/2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S 2023/2024 

INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI E DEGLI 

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

quindici, del mese di Novembre alle ore 09:00, presso il 

Castelfranco Emilia, Piazza della Vittoria, 8, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione. All'appello risultano:

Carica Presente
Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presenti: 6       Assenti: 0 

Il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione Dott. Francesco Zuffi assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino, San Cesario sul Panaro 

PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S 2023/2024 -  LINEE DI 

INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI E DEGLI 

, presso il Municipio 

, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione. All'appello risultano: 

Presente Assente 
X  

X  

X  

X  

X  

X  

Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano il quale provvede 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione Dott. Francesco Zuffi assume 

dell’oggetto sopra riportato. 



 

Oggetto: PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S 2023/2024 -  LINEE DI INDIRIZZO 

PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI E DEGLI INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Richiamate: 

• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle funzioni relative ai Servizi Educativi e 

Scolastici da parte dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e 

San Cesario sul Panaro; 

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 

e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione Comuni 

del Sorbara così come deliberato dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli comunali; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei 

servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 

dei servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione 

istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici 

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 

al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione comuni 

del Sorbara; 

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 70 del 25/07/2023 che approva il modello 

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati all’Area 

tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed educative del 

territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e la pianificazione dei 

servizi resi all’utenza; 

 

Richiamate inoltre: 

• la deliberazione di Consiglio Unione n. 1 in data 20/01/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Unione n. 2 in data 20/01/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Unione n. 25 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Unione n. 22 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 

 

Considerato che l’Unione Comuni del Sorbara a far tempo dal 1/8/2023 gestisce per conto dei 

comuni i seguenti servizi ed eroga le seguenti prestazioni a domanda individuale congiuntamente 

alle azioni inerenti il diritto allo studio: 

• Servizi educativi prima infanzia; 

• Servizi integrativi prima infanzia; 

• Servizio pre e post scuola; 

• Refezione scolastica; 

• Trasporto scolastico; 

 

Richiamata la seguente normativa in materia di istruzione: 



• il D. Lgs n. 297/1994 “Testo unico in materia di istruzione”; 

• la L. n. 104/1992 la cui finalità è garantire il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di 

libertà e di autonomia della persona portatrice di handicap promuovendone la piena integrazione 

nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società; 

• la Legge n. 23/1996, “Norme per l’edilizia scolastica”; 

• la L. n. 107/2015 e successivi decreti attuativi; 

• la L. R. n. 26/2001 che individua le azioni di competenza dei Comuni per favorire l'accesso 

e la frequenza alle attività scolastiche e formative, la promozione di azioni volte a garantire e 

migliorare i livelli di qualità dell'offerta formativa ed educativa gli interventi per l'integrazione dei 

soggetti in situazione di handicap; 

• D.Lgs 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 

sino a sei anni”; 

  

Richiamate inoltre: 

• il vigente “Accordo di programma provinciale per l’integrazione di allievi con disabilità 

nelle scuole di ogni ordine e grado”, tra i Comuni della Provincia di Modena, Provincia di Modena, 

Azienda Sanitaria Locale di Modena e Ufficio scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

• il vigente “Accordo distrettuale per la gestione a livello locale dell’accordo di programma 

provinciale per l’integrazione scolastica di alunni e studenti con disabilita’ nelle scuole di ogni 

ordine e grado“ prorogato con deliberazione di G.C. 192/2021; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento dei servizi educativi, scolastici e interventi per il diritto allo 

studio” approvato con deliberazione di Consiglio Unionale 14/2023, che stabilisce gli indirizzi 

generali, che regolano i servizi forniti al complesso sistema educativo e di istruzione del territorio 

dall’Unione dei Comuni del Sorbara al fine di facilitare l’accesso e la frequenza alle attività 

educative e scolastiche e al fine di ampliare l’offerta formativa attraverso attività integrative per 

tutti i i bambini e i ragazzi residenti nei comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, 

Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro ed in particolare richiamato l’art 3 che prevede che 

annualmente la Giunta dell’Unione approva il Piano di Interventi per il Diritto allo Studio, elaborato 

di concerto con le scuole del territorio, che specifica i programmi di intervento riferiti al singolo 

anno scolastico demandando al Dirigente competente la successiva determinazione di tutti gli 

aspetti gestionali relativi agli interventi programmati; 

 

Dato atto che principi fondamentali espressi dal Regolamento approvato sopracitato risultano essere 

i seguenti: 

• la tutela dello sviluppo fisico e psichico delle bambine e dei bambini; 

• flessibilità dei servizi, al fine di potere offrire servizi che possano corrispondere alle 

esigenze familiari, che nella società attuale sono soggette sempre più a modifiche e possono creare 

situazioni di fragilità sia economica che psicologica; 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

• deliberazione di Giunta Unione n.27 del 10/05/2021 con cui si è provveduto ad approvare il 

“Programma di Azioni per la realizzazione di un sistema Integrato Socio-Educativo e Formativo per 

lo sviluppo di una comunità educante triennio 2021-2023 

• deliberazione di Giunta Unione n. 90/2023, che approva per l’A.S. 2023/24 le tariffe e le 

agevolazioni tariffarie da applicare ai servizi educativi e scolastici; 

 

Dato atto che sul territorio dell’Unione Comuni del Sorbara sono presenti sei Istituti Comprensivi 

I.C. F.lli Cervi, I.C Guinizelli, I.C. Marconi, I.C. Pacinotti, I.C. Pavarotti e I.C. 2 Ravarino coi quali 

l’Unione al fine di garantire il più ampio diritto allo studio concerta la erogazione dei seguenti 

interventi per facilitare l’accesso e garantire il diritto allo studio: Servizi di pre e post scuola, 

servizio di trasporto scolastico, servizio di refezione scolastica, interventi di integrazione scolastica 



e inclusione per alunni residenti con disabilità frequentanti le scuole di ogni ordine e grado; 

 

Preso atto: 

• della situazione dei singoli istituti in materia di iscritti e formazione delle classi; 

• delle esigenze a tutt'oggi evidenziate dagli istituti e dalle famiglie in materia di servizi per 

l'accesso e il diritto allo studio; 

• delle iscrizioni pervenute ai servizi scolastici erogati dall’Unione; 

 

Considerato che il Tavolo Scuola composto da Dirigenti Scolastici, Funzionari dell’Unione e 

conferenza degli assessori si è riunito, in fase istruttoria, ai fini dell’avvio dell’A.S. 23/24 sia per 

valutare per quanto riguarda i progetti di qualificazione, gli interventi di integrazione scolastica e 

per coordinare l’accesso al sistema formativo/educativo e la rete degli interventi; 

 

Richiamati i principi condivisi tra l’Amministrazione Unionale e le dirigenze scolastiche che 

vogliono promuovere e sostenere un progetto educativo globale di territorio finalizzato alla crescita 

e allo sviluppo della personalità degli alunni, nell’ottica di una scuola nuova, aperta al territorio e 

alla comunità locale e che, in tal senso, l’Unione e le Istituzioni scolastiche, secondo il principio di 

sussidiarietà, si propongono di: 

• predisporre le condizioni più consone alla programmazione e alla realizzazione di un’offerta 

formativa rispondente e funzionale alle esigenze formative e di sviluppo della comunità locale; 

• adottare linee di intervento comuni in un’ottica di alleanza tra l’autonomia locale e le 

autonomie scolastiche, quale strategia più efficace per la crescita e sviluppo di una concreta 

“comunità educante” nel rispetto di ruoli, competenze, attribuzioni e responsabilità proprie di 

ciascuna delle parti; 

• rafforzare e curare la comunicazione tra le parti, la pratica del confronto e del dialogo per 

conciliare e far incontrare posizioni ed esigenze diverse, nonché per affrontare e risolvere situazioni 

generate da bisogni formativi in continua evoluzione recanti anche nuove criticità; 

• sviluppare e potenziare l’autonomia delle istituzioni scolastiche e l’innovazione didattica; 

• valorizzare e mettere in comune esperienze, competenze, risorse umane, strutturali e 

finanziarie disponibili sul territorio per un loro impiego ottimale e qualificato; 

• individuare gli obiettivi prioritari condivisi, superando la frammentazione degli interventi e 

il rischio di dispersione delle risorse; 

• rafforzare le collaborazioni con enti e associazioni del territorio; 

 

Ritenuto opportuno approvare, per l’anno scolastico 2023/2024, il “Piano Annuale degli interventi 

per l’attuazione del Diritto allo Studio” allegato A al presente atto, e relativi allegat1 A1 e A2 a 

valere quale atto di indirizzo per l’organizzazione dei servizi scolastici comunali e degli interventi 

relativi al diritto allo studio e per la qualificazione dell'offerta formativa e dettare le linee di 

indirizzo per la gestione dell’A.S. 2023/24; 

 

Considerato che rientra nell'ambito degli interventi per il diritto allo studio la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo con spese a carico della Regione e la fornitura gratuita di libri alle 

scuole primarie nonché tutte le spese per il funzionamento delle scuole statali; 

 

 

Richiamati: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto dell'Unione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 

dalla Dirigente Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi, e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, 



Dott. Luigino Boarin, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, riportati in allegato; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare le linee di 

indirizzo per la gestione dell’A.S. 2023/24 per quanto attiene le competenze dell’Area Servizi 

Educativi e Scolastici in materia di diritto allo studio; 

 

2. di approvare il “Piano Annuale degli interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio per 

l'anno scolastico 2023/2024” allegato A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare gli allegati al “Piano Annuale degli interventi per l’attuazione del Diritto allo 

Studio” che dettano misure organizzative concertate con le scuole: 

• allegato A1 “Gestione degli interventi di inclusione scolastica – AS. 2023/2024”; 

• allegato A2 “Interventi per la qualificazione dell’offerta formativa delle scuole del territorio 

- A.S. 2023/2024”; 

 

4. di dare atto della competenza del dirigente dei servizi educativi-scolastici circa l’adozione 

degli atti di organizzazione e programmazione dei servizi scolastici come da elaborati relativi 

all’“Organizzazione e programmazione servizi scolastici – AS. 2023/2024” acquisiti agli atti 

d’ufficio; 

 

5. di dare atto che, con il presente provvedimento, vengono individuati gli obiettivi e le linee 

generali degli interventi, fatta salva la competenza e la responsabilità esclusiva del dirigente 

all’assunzione dell’impegno di spesa e all’assunzione di tutti i provvedimenti necessari alla 

esecuzione degli indirizzi fissati; 

 

6. di dare atto che le attività di cui al presente atto trovano la necessaria copertura finanziaria 

sul Bilancio 2023-2025- annualità 2023 e 2024; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, stante la necessità di dettare le linee di indirizzo per la gestione dei 

provvedimenti conseguenti relativi all’A.S. 2023/24; 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

Dott. Francesco Zuffi 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Rosa Laura Calignano 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 

________________________________________________________________________________ 

 


